BỘ XÂY DỰNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 894/BXD-HĐXD
V/v thẩm quyền thẩm định dự án, thiết kế, dự toán xây dựng và kiểm tra công tác nghiệm thu công trình công trình
	Hà Nội, ngày  17  tháng  5 năm 2016

Kính gửi: Bộ Giao thông Vận tải

Bộ Xây dựng nhận được Văn bản số 2554/BGTVT-CQLXD ngày 11/3/2016 của Bộ Giao thông Vận tải về việc ủy quyền cho chủ đầu tư, Ban quản lý dự án thực hiện công tác thẩm định, phê duyệt điều chỉnh thiết kế, dự toán xây dựng công trình các dự án đầu tư xây dựng do Bộ Giao thông Vận tải quyết định đầu tư. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Theo quy định của Luật Xây dựng năm 2014 và Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng thì thẩm quyền thẩm định thiết kế, dự toán xây dựng các công trình thuộc dự án do Bộ Giao thông Vận tải quyết định đầu tư là của Cơ quan chuyên môn về xây dựng thuộc Bộ Giao thông Vận tải. Do đó, việc phân giao cho các Ban Quản lý dự án trực thuộc thẩm định thiết kế điều chỉnh, dự toán xây dựng công trình trong một số trường hợp cụ thể, không làm thay đổi thiết kế cơ sở và tổng mức đầu tư đối với các dự án do Bộ Giao thông Vận tải quyết định đầu tư thuộc thẩm quyền của Bộ Giao thông Vận tải trên cơ sở phù hợp với phân công chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị trực thuộc Bộ, đồng thời đảm bảo tính khách quan, phân định rõ chức năng quản lý nhà nước trong hoạt động đầu tư xây dựng với chức năng quản lý của chủ đầu tư theo quy định tại Khoản 8 Điều 4 Luật Xây dựng năm 2014.
2. Thẩm quyền về phê duyệt điều chỉnh thiết kế, dự toán xây dựng công trình thực hiện theo quy định tại Điểm a Khoản 1 Điều 72 Luật Xây dựng năm 2014. Theo đó, người quyết định đầu tư có quyền phê duyệt hoặc ủy quyền phê duyệt thiết kế, dự toán xây dựng công trình.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Bộ Giao thông Vận tải nghiên cứu, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, PC, HĐXD(DMH).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

[bookmark: _GoBack]Đã ký

Lê Quang Hùng